 
平成19年3⽉28⽇

独⽴⾏政法⼈海洋研究開発機構

【横浜研究所】

【横須賀本部】

１．公開⽇時

２．場所

横須賀本部、横浜研究所の施設⼀般公開について（お知らせ）

海洋研究開発機構（理事⻑ 加藤康宏）は、科学技術週間の⾏事の⼀環として、
当機構が推進する事業に対する国⺠の理解、海洋科学技術への関⼼を⾼めることを
⽬的に、横須賀本部及び横浜研究所の施設⼀般公開を下記のとおり実施しますので
お知らせいたします。

記

テーマ︓ 『海・地球・ドキドキ体験』

クイズや研究室⾒学ツアーなど、⼦どもたちが直接参加し、海洋や地球の謎や魅
⼒を楽しみながら体感していただけるイベントを⾏います。

⽇時︓平成19年4⽉21⽇（⼟）10︓00〜17︓00 
※詳細は別紙1をご覧下さい

⽇時︓平成19年5⽉12⽇（⼟） 9︓30〜16︓00 
※詳細は別紙2をご覧下さい

なお、上記以外のむつ研究所、⾼知コア研究所でも⼀般公開を実施する予定で
す。詳細が決まり次第お知らせします。また、国際海洋環境情報センター
（GODAC、沖縄県名護市）では、通年（休館⽇︓⽉、祝⽇、年末年始）で公開して
います。

（別紙 1）

【横浜研究所の⼀般公開の詳細】（添付︓リーフレット）

平成19年4⽉21⽇（⼟） 10︓00〜17︓00（受付は16:30で終了）

独⽴⾏政法⼈海洋研究開発機構 横浜研究所
（ＪＲ根岸線・⾦沢シーサイドライン新杉⽥駅から徒歩15分）
（京急杉⽥駅から徒歩20分）
（横浜市営バス・京急バス「杉⽥」から徒歩5分）
〒236-0001 横浜市⾦沢区昭和町3173-25

https://www.jamstec.go.jp/j/about/press_release/archive/2007/20070328_2/leaflet.pdf

３．⼊場料 無料

４．主な公開内容

５．詳細お問合せ

１．公開⽇時

２．場所

３．⼊場料 無料

４．主な公開内容(内容は変更になる場合があります)

(1) 地球シミュレータの公開
(2) 地球情報館公開

ギャラリー展⽰『「しんかい6500」17年の軌跡』
(3) 公開セミナー

・⽬で⾒る地球温暖化地球シミュレータが描く100年後の地球
・南海︖難解︖「ちきゅう」で地震の巣を掘ると・・・
・⾒えない地球を⾒る〜地球シミュレータとデータ可視化の世界〜

(4) 参加型イベント
・ 観測ものしりクイズ
・ シミュレーションクイズ
・ 「ちきゅう」で探る「南海トラフ」クイズ
・ ペーパークラフト教室（海洋⽣物） ほか

(5) 研究成果など各種展⽰
・地球の中を観る・触る・遊ぶ
・バーチャルリアリティ体験 ほか

(6) その他
・ スタンプラリー
・ 物品販売（刊⾏物、グッズ）

[横浜研究所]海洋地球情報部 広報課
電話 045-778-5440

（別紙 2）

【横須賀本部の⼀般公開の詳細】（添付︓リーフレット）

平成19年5⽉12⽇（⼟） 9︓30〜16︓00 （受付は15:30で終了）

独⽴⾏政法⼈海洋研究開発機構 横須賀本部
（京浜急⾏ 追浜駅下⾞ 無料送迎バス有り）
〒237-0061 横須賀市夏島町2-15

(1)船舶公開（海洋調査船「かいよう」、海洋調査船「なつしま」）
(2)海洋調査船「かいよう」体験乗船（事前申込／抽選）

https://www.jamstec.go.jp/j/about/press_release/archive/2007/20070328_2/leaflet.pdf

５．詳細お問合せ

(3)実機展⽰
・有⼈潜⽔調査船「しんかい6500」、「しんかい2000」
・DEEP AQUARIUM（保温保圧型⽣物捕獲飼育システム）
・海底地震計 など

(4)公開セミナー
・ 知りたい︕潜⽔船のしくみ
・ The Day after Tomorrowは本当に起こることなのか︖
・ しんかいの不思議な⽣物
・ メタンハイドレートの"⾒つけ⽅"と"使い⽅"

(5) 参加型イベント
・ 恐⻯クイズ
・ 観測ものしりクイズ
・ 「ちきゅう」で探る「南海トラフ」クイズ ほか

(6) 実験・デモンストレーション
・ 実験しよう︕体験しよう︕⽔の不思議
・ 研究室⾒学ツアー
・ 深海⽣物展⽰
・ シーサバイバル体験、着⾐泳の実演解説 ほか

(7) その他
・ 横浜･⼋景島シーパラダイス タッチングプール
・ 新江ノ島⽔族館 ⽣物飼育展⽰ ほか
・ スタンプラリー
・ 物品販売（刊⾏物、グッズ）

[横須賀本部]海洋地球情報部 広報課
電話 046-824-9066

お問い合わせ先︓
海洋地球情報部

広報課⻑ 柴⽥ 桂 電話 045-778-5440
経営企画室

報道室⻑ ⼤嶋 真司 電話 046-867-9193